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NE baze te nenit 21 te Ligjit per Planifikimin Hapesinor nr. 04lL-174 dt.23.0ti.2013, nenit 18

te Ligiit p€r Ndertim nr. 04lL-110 dt. 31.05.2012, nenit 2l dhe 44 G Ligiit per Proceduren e

Pergjithshme Administrative nr. 05/L-03 dt.21.06.2016, nenit 17 pika "d" te Ligiit per Veteqeverisjen
Lokale nr. 03/L-040 dt.20.02.2008, nenit 15 pika "d" e Statutit t€ Komunes se Prishtin6s nr. 110-391

dt.25.02.2010, Udhezimit Administrativ te MMPH-se nr. 0612017 dt.23.05.2017 per Caktimin e

Procedurave p€r Pergatitjen dhe Shqyrtimin e Kerkesave per Kushte Nd€rtimore, Leje Nd€rtimore dhe

Leje Rr€nimi per Kategorin€ e I-r€ dhe te II-te te Ndertimeve, si dhe ne baz€t1 k€rkeses 05 nr. 350102-

153069119 dt. 01.07 .2019, tC pronarit Xhevat Berisha nga Gjilani, per caktimin e kushteve ndertimore
per hartimin e dokumentacionit ndErtimor, per nd6rtimin e shtepise individuale te banimit, nC Prishtine,
Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se Prishtines, n€ procedur€ administrative, me datE 22.08.2019,
merr k6t€:

VENDIM
P]]R CAKTIMIN E KUSHTEVE NDERTIMORE

I. I Caktohen kushtet nd6rtimore pronarit Xhevat Berisha nga Gjilani, sipas l<€rkes6s 05 nr.

350102-153069119 dt. 01 .07.2Ct19, per hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit ideor p6r

ndertimin shtepise individuale t€ banimit, ne kuader tE Planit Zhvillimor Komunal- PZHK, ne

Prishtine, konkretisht nE kuad6r te parcelEs kadastrale nr. 1268-14 ZK. Qagllavicl.

II. Lokacioni i parcel€s kadar;trale te lartcekur, per t€ cilin caktohen kushtet ndertimore, sipas

dokumenteve t€ planifikimit hapesinor, perfshihet n€ kuad€r t€ Planit Zhvillimor Kornunal- PZHK,G
miratuar me Vendimin e KuverLdit te Komun€s se Prishtin€s 01 nr. 035-156871 dt. i17.08.2013, dhe

kjo zone eshte e plzurifikuar me destinim "zonE ekzistuese e ndeftimit".
Pronari me "Informim nga Plani. Zhvillimor Komunal- PZ}JK", me reference 04 nr. 350/01-98056119
dt.30.04.2019, te leshuar nga Drejtoria e Planifikimit Strategjik dhe Zhvillim tE Qendruesh€m te

Komun€s se Prishtin0s, esht€ in"[ormuar me kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndertimit.

III. Gjendja ekzistuese e lokacionit- parcelEs kadastrale tE trajtuar, sipas gjendjes kadastrale, faktike
dhe dokumenteve t0 planifikimit hapesinor, esht6:

o Numri, sip€rfa.qia, pronari <lhe klasa e kualitetit t€ parceles kadastrale, eshte:

- nr. 1268-14 ZKQagllavice, me S=300m2, me pronar Xhevat Berisha, "Ar€ e Kllases 2";
o E drejta pronesore-juridike eshte private, n€ baz€ te kopjes s€ planit dhe certifikates se njEsisE

kadastrale;
o NE kuad€r t€ parcelds kadastrale nr. 1268-14 ZK Qagllavicd, nuk ka nd6rtesa td nd6rtuara;
. ilshte toke urbane, me infraLstrukturE: mrge, uje, kanalizim, elektrike, etj.;
o Terreni eshte i rrafshet;
o Qasja ekzistue,se e parceles kadastrale 0shte p€rmes mrg6s ekzistuese "Kol6 Jakova", gjegjesisht

pdrmes parceliSs kadastrale nr. 1274-17 ZK. Qagllavicd;
o N€ kuad€r t€ perimetrit prej 50m' te parceles kadastrale n€ fial€, perfshihen kryesisht nd€rtesa

individuale banimore.
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IV. Kushtet nd6rtimore pdr hartimin e dokumentacionit ndertimor/projektit idoor, per rregullimin e
hapesir€s dhe realizimin- nd6rtimin e shtepise individuale te banirnit, ne kuad€r te PZhK-se ne
Prishtin€, bazuar ne parametrat urban te planit, jan6:

o Organizimi me qasje ne kuaddr t€ parceles kadastrale, pozicionimi, gabariti dhe etazhiteti i
nderteses, ne raport me vijen rregulluese dhe at€ ndertimore, d:lstanca e ndertes€s nga kufiri i
parcelave, si dhe kushtet tjera per rregullimin e hap€sires, t€ jen6 nC teresi sipas prezantimit grafik
t€ p6rshkruar ne Plani i lokacionit - "Situacioni", bashkengjitur k6tij vendimi p6r caktimin e
kushteve nclErtimore;

. Parcela kadastrale e trajtuar per realizimin e ndertes€s- sht6pise individuale td banimit, konkretisht
parcela kadastrale e p€rfshirE- e trajtuar brenda vij€s rresulluese. esht6:

- nr. l'268-14, me S:300m';
Sip6rfaqe totale S=300m';

o Destinimi i shfrlrt€zimit te nderteses, sipas PZhK, t€ jetd pdr banim indfvidual, me hapesira
percjell€se, si: kthina teknike, depo, hapEsira t6 garazheve, etj. (sipas projehit konceptual td
prezantuar);

o Etazhiteti maksimal i lejuar, sipas PZhK-s€ eshte P+l, i propozuar dhe i miratuar €shte B+P+1;
o Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore- brenda vijes rregulluese (lShP), pEr vendosjen

e ndertes€s nebazE- gabarit te perdheses, sipas PZhK-se, esht€ 0..1 (30%);
o Koeficienti i shfrytEzimit te parcelEs ndertimore per n€ntoke (IShN), p€r vendosjen e ndertesave

nebaze- gabarit tE bodrumit, sipas Vendimit t€ kryetarit te Komun€s s€ Prishtin€s nr. 01-031-
185481 dt. 14.08.2015, eshte max.600/o;

o Koeficienti i shfrytezimit te parceles ndertimore per sip€rfaqet gjelberuese (lShGi), me gjelberim
te larte dhe t€ ult€, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes s€ Prishtin€s n1. 0l-031-185481 dt.
14.08.2015, eshte min 40o/o, p€rjashtimisht kur ndertohet kulmi me gjelberim, lijo siperfaqe mund
t€ jet€ se paku 30%;

o Bazuar ne kriteret e PZhK-se, distanca minimale ne mes objekteve indivldtrale eshte 5- 10m,
ndersa me objektet ekonomike apo ndihm€se €sht6 25- 30m. Te fasadat anesore, ku ka kthina
sekondare, si: banjo, EC, depo, shkall€ dhe garazh€, me marrerreshje te fqi4ieve, kjo distanc€
mund t€ jete 0;

o Elementet ndertimore te objekteve (konzollat, strehet e hyrjeve mrs dhe pa shtylla, etj.) ne nivel t€
katit mund te kalojne vijen ndertimore duke llogaritur sipas gaba:itit bazet(, objektit, gjegjEsisht
vij€s nd€rtimore mE s€ shumti 1.20m.

oBazuar ne nenin III. te Vendimit te Kryetarit td Komunes s€i Prishtin€s d1.14.08.2015 dhe
protokolluar me nurffin 01 nr.031-185481, per shkaqe t€ shfiytezimit efigient t€ energjis€,
siperfaqja qd zE shtresa e "termoizolimit", nuk p6rfshihet n€ kalkulirfiin e siperfaqes s€
p€rgjithshme ndertimore e as ne kalkulimin per takse te lejes nd€rtimore;

o Qasja ne parcele t€ jetE nga rruga ekzistuese, te paraqitur ne Planin "Situacioni", gjegj€gjisht
p€rmes parcelEs kadastrale rr. 1274-17 ZK. Qagllavicl;

o Per shtepite individuale te banimit, duhet te sigurohet 1 vendparkirn, p€r nje rtjesi banimi; Parkimi
i jashtem mund te planifikohet brenda vijds rregulluese duke mos e tejkaluar ft<ushtin prej 40o/opEr
gjelberim, sipas Vendimit te kryetarit te Komunes s€ Prishtin€s nr. 01-031-1E5481 dt. 14.08.2015;

o Ne kuader te parceles te parashihet hapesira per vendosjen e mbel.urinave;
. Arkitektura/dukja e jashtme (fasada) e ndertesave dhe materializ,imi i tyre, tE jete me materiale

bashkekohcrre dhe me masa te efigienc€s se energjise, dhe ti pershtatet destirtimit tE ndertesave te
planifikuara;

. ZgJidhja e kulmit duhet te projektohet dhe t€ ekzekutohet nE hanmoni me ppo.iektin arkitektonik
dhe uji i streheve duhet te derdhet brenda parceles ndertimore.
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V. Kvcia nd infrastruktur6 - manja e pelqimeve nga KEDS-i dhe KUR "Prishtina", b€het me
aplikim nga kjo drejtori. Per aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me percaktim te vendeve
per kygje ne rrjetet p6rkatese, dor€zuar vegante ne CD, me p€rmbajtje si ne vijim:

e Emri (prindi) mbiemri i aprlikuesit, numri i identifikimit dhe adresa;
o Informat€n mbi lokacionin- adresa e sakte e hap€sires ndertuese;
r Kopjen e planit dhe certifikatEn e nj€sise kadastrale;
o Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesd perberese e kushteve nd6rtimore) dhe pamjen ne

ortofoto te lokacionit me hLapesir€n ndertuese;
o Pershkrimin teknik te objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshem pEr elektrike dhe uje).

Kyq.ia n€ infrastrukture per ngrohje qendrore te b€het ne rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak te
kushteve detale dhe p€lqimit per: kygje nga "Termokos"- Ngrohtorja e Qytetit sh.a. dhe PTK.

VI. Dokumentaciqni nddrtirmor - projekti ideor, te hartohet nga ekipi me p€rgatitje te lafte
profesionale dhe me kualifikirrLe p6rkatese pdr secilen fazl te projektit, duke u bazuar nE kushtet
ndertimore te cakturara n€ piken IV, projekt propozimin e prezantuar, nornave teknike pdr sigrni nga
zjani si dhe normave dhe standardeve tjera per projektim t€ k€saj kategorie te ndertesave. te dorezohet
ne tre (3) kopje te shtypura, dhe nj6 (1) digjitale dhe t€ permbajCI:

. Lokacionin e parceles nclertimore n€ kuad6r tE zonEs;
o Planin e situacionit tC gje,re, ne diamet6r prej 50m', me ndertesat ekzistuese dhe te planifikuara,

ne perpjes6 1:500 apo 1: [000, punuar nebaze t€ incizimit gjeodezik te parceles ndertimore me
rrethine, si dhe me poz:icionim t€ ndertes6s sE projektuar dhe infrastruktur6s mrgore, n0
sistemin koorrdinativ KOSOVAREF 0 I ;

o Planin e siluacionit te parceles, n€ pErpjes6 l:200 ose 1:500, me dimensione te sh€nuara,
horizontale dhe vertika.le-kuota te lafiesise dhe me pozicionim t€ ndertes6s nC sistemin
koordinativ KosovaREF()1, duke perfshir6 edhe kuotat vertikale te platove, trotuareve, mrgeve
dhe hyrjeve n€ perdhesd, me kuota t€ sh€nuara, relative dhe absolute;

o Te gjitha bzzat, prerjet clhe dukjet e fasadave, ne p€rpjes6 1:100, per ndErtesrin e projektuar,
duke p€rfshirO edhe kuotat vertikale te hyrjeve ne p€rdhese dhe etazheve tjera, me kuota te
shenuara, El4trtyq_dhg 3b solute ;

. Dukja e jashtme e ndertimit, tridimensonale - perspektiv€;

. Planin me vendin e qasje:s n€ ujesjelles dhe kanalizim, ne p€rpjese 1:100;
o Planin me vendin e qasje,s ne furnizim me energji elektrike n€ perpjes6 l:100;
o Pershkrimin toknik te puneve nd€rtimore;
o Paramasen dhe paralloga.rin€ e puneve nd6rtimore dhe ndertimore zejtare;
o Detajet karakteristike dhe te nevojshme, n€ perpjese 1:5, I :10 apo 1:20;
o Situacionin mp p€rshkrirnin teknik te "Organizmi dhe masat e siguris€ ne vend nd6rtim";
o Masat propozlrrese p€r fiziken nd€rtimore dhe ate tE mbrojtjes nga zhurma, me analiza dhe masa

konkrete;
o Deklaraten e projektuesit p}r fazate nevojshme

VII. Nd6rrimi i destinimit tti tok6s bujq6sore - meqenese parcela kadastrale nr. 1268-14 ZK
QagllavicE, nd bazii tE certifikates se njesise kadastrale, eshte e evidentuar me lloj te shfrytezimit te
parceles- tokes "BujqEsore", me klase t€ kualitetit "Are e Klases 2 ", k€rkohet paraprakisht nderrimi i
destinimit te tokes bujqEsore rre toke ndertimore, per parcelen e parapare per ndertim, konform
dispozitave ligjore, gjegjesisht nenit 1 1, l3 dhe 14 te Ligjit nr.02lL-26 per Tok€n Bujqesore dhe nenit
8, 9 dhe 14 te Udhezimit Admirristrativ te MBPZHRw. 4112006, p6r nd€rrimin e destinimit te tokes
bujq€sore, qe rregullqjne kete filsh6. Per pajisje me k€t€ pelqim, para aplikimit per leje ndertimi, me
k€rkese duhet t'i drejtoheni k€saj drejtorie, me dokumentacionin e nevojshem, e cila permes aktit
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percjelles, do tE procedohet, ne kompetence ne Ministrine e BujqEsis€, Pylltari
Dokumentacioni i nevojshem duhet tE p6rmbaje:

o Deshmine mbi pronesine p€r parcelEn kadastrale/certif,rkat€n e nj€sise
planit (kopje);

dhe Zhvillimit Rural.

'ale dhe kopjen e

Vendimin p€r caktimin e kushteve ndertimore- ky Vendim, i leshuar
(kopje);
Kopjen e let€rnjoftimit te k6rkuesit/ve (pronarit td parceles);

Drejtoria e Urbanizmit

SipErfaqja e tok6s bujqesore, tE cil6s do ti nderrohet destinimi., do te het bazuar ne
siperfaqen qe do te ndertohet, sipas Plani i situacionit -"zgSidhja urrbane". E
sip€rfaqen e par:celes ndertimore prej 300m2. Kjo siperfaqe do tE regiistrohet si

njejta do te perfshije
toke ndertimore, pas

pajisjes me p€lclimin e lartcekur, nC regjistrin kadastral, pas realizimit t€ pag sE kompensimit p€r
nderrimin e destinimit te tok€s bujq€sore. Ky kompensim do te realiz,chet ne D jtorin€ e Kadastrit te
Komunes se Prishtines, ne fazen e zhvillimit te procedures administrative
nd€rtimore;

pEr marrjen e Lejes

\{II. Marrdveshja p6r infrastruktur6 - bazuar ne nenin 23 te Lig]iit Nr.04/
ne nenin 10 dhe 11 te "Rregullore mbi Taksen administrative p€r dh€nien e

1 10 per Ndertim dhe

ies s€ ndertimit dhe
'farifen p€r rre,gullimin e infrastruktures" 01 nr. 434101-009447,1117 dt. 2 .04.2017, obligohet

ishtin€s, te vler€sojeDrejtoria e Investimeve Kapitale dhe Menaxhimit te Kontratave e Komun€s s€

nje ngarkese per te rimbursuar koston per laijimin, permir€simin, zgje in apo riparimin e
infrastruktur6s, dhe te arrij€ marreveshje pEr infrastrukture me pronarin/investi rin. Me aplikacionin
p€r leje ndertimore t€ dorezohet dokumentacioni i nevojsh€m, ne dosje te , i cili permes aktit
percjelles, do t€ procedohet, nga kjo drejtori, n€ kompetenc€ t€ Drejtorise se In
Menaxhimit te Kontratave te Komunes s€ Prishtin€s, per arritjen e

Dokumentacioni i p€rgatitur duhet te permbaje:

imeve Kapitale dhe

i marreveshjeje.

o D6shmin€ mbi pronesine pEr parcelen kadastrale/certifikat€n e nj€sise
planit (kolrje);

dhe kopjen e

o Vendimi per caktimin e kushtet ndertimore- kete Vendim, s€ bashku me s tuaclorun e mrral.uar.
te leshuar nga kjo drejtori (kopje);

o Autorizimin per perfaqesim;
o Kopjen e leternjoftimit te kerkuesiVve.

IX. Pagesa e t:rksds administrative per dh€nien e lejes se nd€rtimit dhe tarifa ppr ndikimet nga rritja
e densitetit te .infrastruktures, do te realizohet sipas "Rregullore nnbi Taks€rf ,A.dministrative p€r
Dhenien e Lejes s€ Ndertimit dhe Tarifen per Rregullimin e Infrastrukturds" 01 nrl +Z+tOt-0094474117
dt. 24.04.2017 dhe baztnr ne dokumentacionin nd€rtimor/projektin, si pjes€ perlerese e kerkeses p€r
leje nd€rtimore. Pagesa e taks€s dhe tarifes, sipas ketij paragrafi, do t,5 realizohef sipas afatit kohor te
p€rcaktuar nd paragrafin 4 te nenit 16 te UA te MMPH-se nr. 06/201'7 dt. 23.0512017, pas marrjes se
konfirmimit per pagese.

X. Vlefshm€ria e Vendimit per caktimin e kushteve nd€rtimore do t5 jete nje ( ) vit, me mund€si te
vazhdimit per 4je (1) vit tjet€r, nE rastet kur nuk ka ndemrar gjendja ekzi apo dokumenti i
planifikimit hapEsinor, dhe me aplikim para skadimit te afatit te vlefshmerise.

Arsyetim
Pronari Xhevat Berisha nga Gjilani, me kerkes€n 05-350/02-1530C;9/19 dt. 0 .07.2019, ka kerkuar

imore per hartimin enga Drejtoria e Urbanizmit e Komun€s se Prishtines, caktimin e kuslrteve
dokumentacionit ndertimor, per ndertimin e shtepise individuale t€ banimit, ne I
nC paragrafin I te dispozitlitte ki,tij Vendimi.
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Me kerkese, pronaret kan€ prrezantuar dokumentacionin, si n€ vijim: Deshmine mbi pron€sine per
parcelEn kadastrale nr. 1268-1.+ ZK. QagllavicE, evidentuar n€ gertifikaten e njesise kadastrale P-
71914075-01268-14, si dhe Kopjen e Plani! Ingizimin gjeodezik per parcel€n kadastr:a.[e, punuar nga
gjeodeti i licencuar trzjadin Syla, me numer t€ licences 91; Projektin konceptual piir ndertesen e
planifikuar ne parcelEn kadastrale n€ fial€, te hartuar nga "Engineering" shpk me se.[i ne Gjilan, me
certifikatE te regjistrimit te biznesit nr. 70034342; Yertetimin mbi obligimet tatim,ore, ne emer te
Xhevat Berisha nr. 148355119 dt.25.06.2019, leshuar nga Drejtoria e Financave; Fotokopjen e
dokumentit te identifikimit te Xhevat Berisha; "Deklarat€ nen betim" Lrp. nr. 2173912019 dt.
06.06.2019, sipas te cil6s, FatrrLir Kupina, pronar i nj€sise kadastrale 1268-15 ZK. \)agllavice, i jep
pelqim Xhevat Be.rishas, pronarit t€ parcel€s kadastrale 1268-14, q€ t€ nd€rtoje ndeltesen e tij ne
distancE nga parcela e tij prej 1m', nj€kohesisht t€ kete edhe hapje sekondare nga ky krah; Informimin
nga Plani Zhvillimor Komunal- )?ZHK,04 nr. 350i01-98056119 dt.30.04.2019, t€ leshu.ar nga Drejtoria
e Planifikimit Strategjik dhe Zh'villimit te Q€ndruesh€m te Komunes se Prishtines; Fotot e lokacionit.

Drejtoria e Urbanizmit e KorrLunes s€ PrishtinEs, pas shqyrtimit t€ k6rkeses 05 nr. 35r)102-153069119
dt. 0l .07.2019, bazuar n€ nenin 13 pika 1.2 G UA te MMPH-se nr. 0612017 dt. 23.05.2017, ka
vendosur njoftimin me dat€ 23,07.2019. Ky njoftim publik, sipas rregullatives ligjore, ka qendruar
pese (5) dite ne lokacionin ne !a.le, gjegj€sisht deri me dt.27.07.2019, dhe meqe nderkohe kjo Drejtori
nuk ka pranuar ndonje verejtje, r:shte vazhduar me procedur6n per caktimin e kushtevr: ndertimore.

Sipasmendimitprofesionalnlgafazaekomunikacionit,te dt.22.08.2019,lidhurmerugEnp€rkygje
t€ automjeteve ne mrg6 ekzistuese "Kol€ Jakova" ne Qagllavice, sipas prezantimit ne situacion per
nd6rtes€n banimore- shtepi individuale B+P+1, tE parapare me kete zgiidhje urbane, mund te pranohet
si e till€. Kyqja duhet t'i piirshtatet teknikishit mrg6s ekzistuese dhe tE aplil,rohen kushtt e

shikueshmeris6 horizontale dhe vertikale ne lokacionin e kygjes edhe ne koh6n kur realizohet ajo.

Baztar ne konstirtirnet e me sip€rme, rregullativen ligjore ne fuqi, konkretisht nenin l8 te Ligjit per
Nd€rtim nr.04lL-110 dt. 31.05.2012, nenin 21 te Ligjit per Planifikim Hapesinor ru.04lL-174 dt.
31.07.2013, nenin 7 dhe 8 te UA te MMPH-se nr. 06/2017 dt.23.05.2017, Drejtoria e Urbanizmit ka
konstatuar se kerkuesi ka prezantuar te gjith€ dokumentacionin e nevojshem, clhe se projekti
konceptual i prezantuar, eshte nii harmoni me destinimin dhe kriteret tjera t€ PZhK-se per ate hapesire,
si dhe nE harmoni me rrethin€n, andaj konstatohet se jane plotesuar te gjitha kriteret e'parapara ligjore
per caktimin e ketyre kushteve rrddrtimore, prandaj, u vendos si n€ dispozitiv td k6tij Vendimi.

Shtojc6: Plani i sitr:acionit - "Situacioni".
Udh6zim juridik Pala e pak€naqur me kete vendim, me ankese mund ti drejtohet k€saj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditesh, duke llogaritur nga dita e marrjes n€ dorezim te ketij ven<limi. Bazuar ne
vleresimin nga kjo drejtori, ankesa do tE shqyrtohet apo do t€ percillet te organi epror- MMPH-ja.
Ky Vendim u shtyp nE 4 (kat6r) kopje identike fizike dhe i d6rgohet: KerkuesiVve; kEsaj Drejtorie;
Qendres p€r Sh6rbim me Qytetare; dhe nd dosje te lendes.
Kopje elektronike i d6rgohet: Drejtorise se Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te Qendrueshem;
dhe Drejtorise sE Kadastrit. .,,t:.' ,:;:'.,1"1,,

DR.EJTOI{IA II TJRBANIZMIT E KOMUNiJ]Ii Sfi
05 NIt. 3s0/02-153069fi9 DT. 22.08.201

u.d.
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